
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 

3 Закона Саратовской области «Об инвестиционном налоговом вычете» 

 

 
Проект закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 3 

Закона Саратовской области «Об инвестиционном налоговом вычете» 

разработан с целью обеспечения благоприятного инвестиционного климата и 

привлечения инвестиций в экономику региона за счет повышения 

эффективности механизма применения инвестиционного налогового вычета 

(далее – вычет). При помощи вычета налогоплательщики могут единовременно 

уменьшить налог на прибыль организаций на расходы по приобретению 

объектов основных средств, а также их модернизацию, достройку, 

дооборудование. Получение вычета предполагает в перспективе увеличение 

поступлений по налогам и сборам вследствие обновления основных фондов 

предприятий, расширения налоговой базы по налогу на прибыль организаций и 

налогу на имущество организаций. Таким образом, данный механизм позволяет 

в краткосрочном периоде получить дополнительные средства для пополнения 

оборотных активов или реинвестирования. 

Законопроектом предлагается расширить категории налогоплательщиков, 

которым предоставляется право на применение вычета, за счет включения 

дополнительных видов экономической деятельности (ОКВЭД 2): 

52 Складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность; 

61 Деятельность в сфере телекоммуникаций; 

62.01 Разработка компьютерного программного обеспечения; 

62.02.1 Деятельность по планированию, проектированию компьютерных 

систем;   

63.11.1 Деятельность по созданию и использованию баз данных и 

информационных ресурсов. 

По ОКВЭД 52 в настоящий момент реализуются 4 инвестиционных 

проекта с объемом инвестиций 4,2 млрд рублей и созданием к 2024 году более 

250 новых рабочих мест. Кроме того, крупными участниками рынка интернет-

торговли планируются к реализации 2 инвестиционных проекта, которые 

позволят создать более 12 тысяч новых рабочих мест. 

Дополнительно предлагается механизм применения вычета 

распространить в отношении деятельности в сфере телекоммуникаций.  

В настоящее время сокращены инвестиционные программы операторов 

сотовой связи. При реализации вычета на территории Саратовской области 

операторы связи смогут направить дополнительные средства на строительство 

базовых станций сотовой связи, модернизацию существующих сетей 

фиксированной связи и существенное увеличение скорости проводного 

Интернета, строительство и модернизацию транспортной сети для увеличения 

пропускной способности существующей сети. Практика установления вычета в 

отношении групп ОКВЭД 62 и 63 успешно применяется в Московской, 

Ленинградской, Оренбургской, Новгородской, Смоленской областях. 

 


